Et nō sint tres dij q̄q̄ tres
res p̄sonales: v̄na tamē res
essentialis: **Ca. III.**

Dicit s̄c̄ audio ille q̄ tres p̄so-
nas d̄: asserere: esse velut tres
angelos aut tres aīas. **Magani** de fē
d̄nt legē s̄ā: iudci de fē d̄nt legē s̄ā:
q̄ et nos ch̄ristiani debem⁹ defendere
fidē nostrā. **Audiam⁹** quō ille ch̄-
ristian⁹ defendat fidē suaz. **Si** in que
tres p̄sone sūt v̄na t̄m̄ res et si sūt tres
res: v̄na q̄q̄ p̄ se sepatim̄ sic tres āge-
li aut tres aīcici t̄m̄ vt v̄olūtate et po-
tētā oīno sint idē: q̄ p̄ et sp̄ū s̄anc⁹
cū filio incarnat⁹ ē. **Et** idē q̄d dicat
iste hō: quō de fē dat iste xp̄ian⁹ fides

sua. Certe aut vult p̄fiteri tres deos
 aut nō intelligit q̄d dicit. Sed si tres
 deos p̄fiteret: nō est christianus. Si au
 tē affirmat quod nō intelligit: nō illi
 credēdū est. Huic hoī nō est rāden
 dū autēre sacre scripturę: q̄ aut ei non
 credit: aut eā p̄uerto sensu interpretat.
 Quid em̄ ap̄tius dicit scriptura sacra:
 Q̄ q̄ deus vnus et solus est? Rōne igit̄
 q̄ se defendere nitit̄: est error demon
 strandus est. Et aut facti? et b̄cul? b̄
 facti: loquar tātū de patre et filio: qm̄
 he due p̄sone sūt pp̄rijs vocib̄: alic
 abinūcē apte designant. Nā nomē
 sp̄sū s̄c̄cl nō ē alienū a patre et filio:
 q̄ vterq̄ est et sp̄s et sanctus. Q̄ aut
 in p̄re et filio de vnitate subst̄tie vl
 pluralitate p̄sonaz inueniēmus: b̄ in
 tribus ob̄s̄q̄ dubio cognoscim̄. Di
 cat igit̄: Si due p̄sone pater et filius non
 sūt due res: queram̄ primus q̄d ve
 lit hic d̄cere duas res. Nā vnā quā,
 q̄ p̄sonā credim̄ esse hoc q̄d cōdest
 ambob̄: et esse b̄ quod pp̄rius ē sibi.
 P̄sona em̄ patris et deī ē quod cō
 mune est illi cū filio: et pater est quod
 ei pp̄riū est. Sicut p̄sona filij et deī ē
 quod cōe est illi cū patre: et filius ē q̄d
 nō nisi de hac sola p̄sona dicit̄. In
 his igit̄ duob̄ p̄sonis vnū est cōe:
 id est deus: et duo p̄ria que sūt pater
 et filius. Quicq̄ em̄ illis sūt cōia: vt
 oī potēs: eterni: et b̄ solo cōi intelligi
 tur. Et que sūt singulis pp̄ria: vt est
 patri genitor vel gignēs: et filio ver
 b̄ vel genitus: his duob̄ noīb̄ pa
 tris sc̄z et filij significant. Et igit̄ dīc
 has duas p̄sonas eē duas res: quero
 q̄d dicit illi eē duas res: an id q̄d cō
 mune ē illis: an eā q̄ pp̄ria sūt singu
 la singule? Sed si duas res esse dicit
 duo pp̄ria: id est pater et filius: vt tñ
 id quod cōe est nō sit plures res sed
 vna et sola res: sup̄sue hoc dicit: q̄
 nemo christianus p̄fiteret patrem et filium
 sūi hec duo pp̄ria vnā rē esse: sc̄z du
 as. Solemus em̄ vñ d̄cere rez: que
 quid aliquo modo dicit̄ esse aliqd̄.
 Qui aut dicit d̄ deo patrem aut filium:

aliquid de eo dicit. Et om̄es sciunt in
 deo patrem nō esse filium: et filium nō eē
 patrem: quis in vno homine pater est
 filius: et filius est pater: si idem homo ē
 pater et filius. Q̄d ideo fit: q̄ i deo
 dicitur opposite: i vno vero homine
 nō adinūcē: s̄ ad alium filius patris: et ad
 alium patrem filius dicit̄. Hoc igit̄ nō n̄
 bil phibet dicere duas p̄sonas patrem
 et filium esse duas res: si tñ intelligat
 cuiusmodi sint res. Non em̄ sic sunt
 pater et filius: due res vt in his duob̄
 rebus intelligat eoz subst̄tia: sc̄z co
 r̄ū relatōes: quis ille per ea que sub
 iungit: apte ostendat se nō intelligere b̄
 mō duas p̄sonas esse duas res. Nā
 cū dicit: si tres p̄sone sint vna tñ res:
 et nō tres res: inbiūgit: per se separa
 tū. Quippe talē videt pronūciare
 separationē que phibeat eē sunū in
 eodē homine patrem et filium. P̄ter h̄c
 nā q̄ solā putat se posse liberare pa
 trē a cōlone incarnationis cū filio. Nā
 per illā separationē q̄ aliud esse esse pa
 trem et aliud esse filium: qm̄ alie sūt
 abinūcēz paternitas et filiatio: sit ere
 dit vnū et solū esse deum qui ē pa
 ter et filius: nō vides patrem et filium pos
 se separari qm̄ sint in eodē hoīe sunū.
 Aut igit̄ aliā separationē personaz pa
 tris et filij loquitur q̄ illā qua sū p
 pria alij sunt ab inūcē pater et filius:
 quia per hanc nō intelligit incarna
 tionē alienā eē a patre: imo si simul
 sunt pater et filius: opinari cōsequit̄
 patrem esse patrem et filium esse filium
 filio. Aut si illā dicit: frustra laborat:
 sicut iam dixi: quia christiana fides b̄
 modo intelligit patrem et filium eē du
 as res. Sed cū ait: Sicut sūt tres an
 geli aut tres anime: aperte monstrat
 se non de pluralitate et separatione.
 Illa loq̄ q̄ illis est personis sū pp̄ria.
 Nempe de nulla vna eadēq̄ nume
 ro re duo angeli dicit̄: aut due ani
 me: nec vnū aliquid numero de du
 obus angelis dicit̄ aut de duob̄ ani
 mabus: sicut patrem et filium dicit̄
 de deo vno numero et vnum numero.

Beati Anselmi Liber

deū de patre et filio. Credimus enim et
dicim⁹: quia deus est pater et de⁹ ē fili⁹:
et pater enim pater est: de⁹ et fili⁹ ē deus:
et tū nec credim⁹ nec dicim⁹ plures es-
se deos: sed ita vnū ē de⁹z numero
sicut naturā: quāuis pater et fili⁹ non
sunt vnus sed duo. Angelū enim et ani-
mā sūm substantiā dicimus: nō sūm re-
lationē. Nā licet angel⁹ nomē ab offi-
cio dictū sit: quia angel⁹ nō est dicitur:
tū sicut aīa p specē substantiē accipit:
ita et angelus. Quod ipse intelligere
se monstrat: cū pter dicit: sicut sūt tres
angelī aut tres aīe. Talē nāq signat
pluralitatē et separationē: qualē habet
plures angelī aut aīe: id est qualē ha-
bēt plures substantiē. Ad adhuc ap-
te monstrare videtur: cū subdit: Ita
tamē vt voluntate et potēte oīo sine
idem. Sic enim intelligit voluntatē et
potēte in illis plurib⁹ rebus quemad-
modū in plurib⁹ angelis aut aīab⁹.
Quod intelligit nō potest si ille plu-
res res pupant sūm pp: letates perso-
narū eē: nō sūm hoc qd cōiter dicitur.
Nullaten⁹ nāq patris et filij sūm ip-
sas pprietates: id est sūm paternitatē
et filiationē vlla volūtas aut poten-
tia est: sed sūm diuinitatis substantiā q
cōis est illis. Quare si dicit tres perso-
nas esse tres res sūm ipa ppria: palā
est q sup huc hoc dicitur: q etiā incon-
ueniēter addat: sicut sunt tres ange-
li aut tres aīe: ac si dicat: eadē perso-
nas duas esse res sūm h qd cōe est il-
lis: id est sūm q singula queq et plu-
res simul vnus pfectus de⁹ est. Quid
mū quero an sit christiān⁹. Nū debet
vt estimo hic se esse: q credit vnū eē
deū: et ipm eē tres personas: id est pa-
trē et filiū et spiritū sanctū: et filij pso-
nā solam incarnatā: aliq tamē dua-
bus cooquantib⁹. Quis autē ita credit:
affirmat eū nō eē christiānū qui al-
quid vult asserere contra aliquid horū.
Si q iste ita credit: negat euz eē chri-
stianū qui contra hoc disputat. An
autē hanc fidē subuertere ipse nitat
videmus. Cuz igit dicit: vt de dua-
bus psonis dicā sic incept: qd de tri-

bus intelligat: Cū inq dicit: Si de
pstone sunt vna res et non due sic: sūm
duo angeli aut due aīe: consequi: pa-
trē qz esse incarnatū si filius est incar-
natus: pnto quia sic rationalē secum.
Si vna et eadē numero res deus est:
et ipa eadē est pater: est et filius: cum
filius sit incarnatus: De vna quippe et ea-
dē re non ē vera simul affirmatio et
eius negatio: sed de alia re affirmare
aliquid et de alia idē ipm negare ni-
hil prohibet. Nō enim idē petrus ap-
tulus est et non est apostol⁹: Sed si alio vo-
mune idē ipse affirmet ap-
tulus: et alio ne-
get: vt petrus est ap-
tulus: et simon nō
est ap-
tulus: non est vtraq vera enun-
ciatio: sed vna horū falsa. Petri autē
eē apostolū: et stephanū non eē apo-
stolū: quoniam alius est petrus et ali-
us est stephan⁹: possibile est verū eē. Si
q eadē numero et non aliq res est pa-
ter qz filius: non est verum affirmari
debere aliqd de filio et negari de pa-
tre: aut affirmari de patre et
filio negari. Quicquid igitur est pa-
ter: est et filius: et quod dicitur de fi-
lio non debet negari de patre. Est au-
tē incarnatus filius: est ergo incarna-
tus quoqz pater. Sed hec ratio nō
si vera est et rata: vera est heresis sa-
bellij. Si enim quicquid dicit de vna
persona dicit et de altera: licet quia
vna res due sunt persone: ergo sicut
de filio dicitur filius et verbū et gen-
tus: ita hoc dicitur de patre. Et quē-
admodū pater est et pater et genitor
et ingenitus: sic hec de filio dicenda
sunt. Et si ita est: non est alius pater
qz filius: nec filius alius a patre. Quia
re non sunt due persone sed vna per-
sona. Ideo namq dicuntur persone
due: quia aliq creduntur abinuitem
pater et filius: si tamen deus erit pa-
ter et filius. Nam semper pater ē al-
cuius pater: et filius alicuius filius:
nec vnqz pater: solumet ipsi⁹ ē pater:
et filius solumet ipsius filius est. Sed
alius est pater: alius cuius est pater:

et similiter alius est filius et alius cuius est filius. Quare si in deo non est alius pater et alius filius? Et patet: nec filius filius alius est et alius cuius est filius: false dicitur deo pater aut filius. Si enim in deo non est alius a patre cuius pater sit: non potest esse pater. Et similiter si non est in eo alius a filio cuius sit filius: non valet esse filius. Quapropter non erit vnde ille due persone dicatur in deo: que id eo dicuntur quia deus est pater et deus est filius et seuper alius est pater: alius est filius. Videtur ergo quomodo de singulari fides nostra sibi sensus eius qui putat consequi patrem esse cum filio incarnatus si vna et non plures sint res in deo: persone plures. Si enim vera est hec eius consequentia: non solum hoc quo ad patrem et filio dicitur: sed in omnibus tribus personis tanta sequetur confusio: vt quicquid de singulari dicitur: oportet dicitur de omnibus dicendum communiter sit. Quamobrem non erit vnde pater et filius et spiritus sanctus procedens a patre et filio sint alij abinuit: esse sicut ostendit in patre et filio: quare nec vltra erit ibi relatio: que nullatenus ibi est nisi secundum hoc quod alij sunt abinuitent: ergo nec plures erunt persone. Posito namque vnam rem esse tres personas: aut aliud non sequitur quod dicit: aut omnia illa simul que dixi consequentur. Similis namque est omnibus vis consequentie. Cur ergo pergat ad incarnationem quasi ipsa sola faciat questione et non potius dicit: si tres persone sunt vna res: non sunt tres persone. Nam non minus ante incarnationem quam post facere hanc questionem potest. Si autem hoc omnino vult asserere: tres scilicet personas sibi quod vnaqueque deus est: non esse vnam rem sed tres res: vnamquamque persone sicut sunt tres angeli: apertissimuz est quia tres deos constituit. Sed forsitan ipse non dicit: sicut sunt tres anime aut tres angeli: sed ille qui mihi etiam in hac questione est hanc ex suo

posuit similitudinem: sed solus tres personas affirmat esse tres res sine additamento alicuius similitudinis. Cur ergo fallit aut fallit sub nomine re: cuius id ipsum significet sub nomine dei? Neque autem deus esse rem illam negabit in quibus tres personas: immo quam tres facemur esse personas: aut si hoc non negat: consequens est vt sicut ipse asserit personas tres non vnam sed tres esse res: ita quam affirmat easdem personas non vnam sed tres esse deos. Que quam imple sunt: iudicet christiani. Sed dicitur non cogit quod dico tres res facere deos deus: quam tres ille res simul sunt vna deus: et nos dicimus. Ergo singula queque de tribus illis: id est singula queque persona non est deus sed ex tribus rebus officium deus. Quod pater igitur non est deus: filius non est deus: spiritus sanctus non est deus: quam nec de singulis nec de duobus sed soluz de tribus simul nominatis dicitur deus: et quod filius est impius. Nam si ita est: non est deus simplex natura sed pluribus composita. Sed si simplex habet intellectum: et non multipliciter phantasmatibus obiectum: intelligit simplicitate prestare eodem positis quantum ad simplicitatem et compositionem attinet: quoniam omne compositum necesse est aut intellectum posse distinguere aut re ipsa: quod de simplicibus intelligi nequit. Cuius enim partes cogitari non possunt: id in partes nullus intellectus dissoluere potest. Si ergo deus tribus ex rebus compositus est: aut nulla natura simplex est: aut aliqua natura est alia que in alio quo est presentior natura dei: que vtraque quam falsa sint non est obscuruz. Quod si iste de illis dialecticis modernis est: qui nihil esse credunt nisi quam imaginationibus comprehendere possunt: nec putat aliquid esse in quo partes nulle sunt: vel non negabit intelligere se: quia si esset aliquid quod nec actu nec intellectu dissolui possit: maius est quam quod vel intellectu est dissolubile. Itaque si hoc compositum saltem cogitari est dissolui potest: cum dicitur deus esse compositus:

Beati Anselmi Liber

dicit deo aliqd mains se posse intelli gere. Trāst itaq; ei? intellect? vltra deū: qđ null? facere potest intellect? Sed videam? qđ addat qđ ad lucō uenientia repellendā que videt na/ scilicet tres ille psonne sunt tres res. Sic tū inquit vt vna trū cap rex sit vo/ lūtas & potestas: hic quēredū ē: an ille tres res sū hoc qđ sepatim abun/ uleē intelligunt: an sū cōmunē vo/ lūtatē & potestatē: an neq; sū illud solū qđ sepatim habēt: neq; sū hoc qđ cōmunē est illis: sed sū vtrūq; si/ mul sint dñe nature. Quippe si sū illud qđ sū sepatim habent dñim/ tatē: erunt tres dij: & ijdē intelligi pō terunt sine voluntate & ptate. Scū/ per em̄ ppria discretē intelligūt h/ cōlū: & cōla a discretis: Sed dñi/ na natura sine volūtatē & ptatē nūl/ laren? intelligi valet. Qđ si sū vna & cōm voluntatē & ptatē sunt: & sin/ gule & bñe & tres similes de: qđ ibi fa/ cūt ille tres discordes res: q̄ nec nisi p aliud in vnitatē & concordare possunt detratīs: nec ad pfectionē nec ad au/ rillū aliquod vt de? sit valeant. Nā si vna sufficit volūtas & ptas ad pfe/ ctionē dei: que sūt ille tres res q̄bus indiget de?: aut ad qđ illis eget? Cre dūms em̄ deū nullo sđlgere: frustra igit cogitant ille tres res in deo: Ne si nec sole tres res: nec sola voluntas & ptas: s; hec ofa simul efficiūt deū. Itē dico qz cōposi? est: & ea que nō sūt p se de? aut dij faciūt deū. Aut si dicit qz ille tres res ita nomē dei ha/ bent p ptatē & voluntatē sicut hō dī cī rex p regīa ptatē. Nō ē de? nomē substantie: sed accidētālīter dicitur il le nescio que tres res tres dij: s; tres hoīes eandē hñtes regīa potestatem tres reges dicitur. Tres em̄ homīes vnus rex esse nequeit. Qđ cum ne/ sandū sit non est opus dicere. Coder magnū implend? est si volūtero scri bere absurditates & implerates q̄ se/ quūtur si verū est: vna del persona incarnata: reliquas duas cōsequi eē